
 

 

 

UMBRIA DIGITALE SCARL 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 258/2020 – 20/2021 

 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 

lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss..mm..ii.. per l’affidamento del servizio di assistenza, 

manutenzione e conduzione software DIRITTO ALLO STUDIO per ADISU per le annualità 2020 e 2021, per 

un importo pari a € 141.200,00 +iva, al fornitore IN4MATIC S.R.L.  CIG 872254255D 

 

CDC 200 Commessa  ADISU GESTIONE         PM/SO Maria Rita Liberotti 

 

Trattativa Diretta n. 1676940 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto  il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento 

ai contratti sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. approvato con Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del 

Responsabile del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 

Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori; 

 

Premesso che, come si evince dalla Relazione del P.M., ADISU, Agenzia per il Diritto allo Studio 

Universitario dell'Umbria, ha richiesto a Umbria Digitale, a seguito di sottoscrizione della Convenzione tra le 

parti, di contrattualizzare il servizio di assistenza, manutenzione e conduzione del software DIRITTO ALLO 

STUDIO per ADISU per le annualità 2020 e 2021 come per gli anni precedenti e che, con nota del 

14/04/2021, l’Ing. Nicola Alonge, Responsabile Sezione "Sistema Informativo" dell’Agenzia per il Diritto allo 

Studio Universitario dell'Umbria, precisa quanto segue: 

- si dichiara che la ditta IN4MATIC S.R.L., leader del settore, è dal 2004 fornitrice di Adisu dei sistemi 

informatici di gestione del diritto allo studio, dei servizi abitativi e di ristorazione; 

- si precisa che in considerazione dell'esperienza maturata a livello nazionale da tale ditta in molti enti di 

diritto allo studio, IN4MATIC S.R.L. ha ricoperto negli anni anche un importante ruolo di supporto 

specialistico e normativo nella definizione dei processi necessari all'espletamento delle attività interne ad 

Adisu utili a fornire i relativi servizi agli studenti; 

- si attesta che i servizi resi da tale ditta nel corso degli anni sono stati di livello qualititativo assolutamente 

adeguato ai target e agli obiettivi dell'Agenzia, anche in relazione alle innovazioni tecnologiche sopravvenute 

e al rispetto delle varie normative regionali e nazionali e delle raccomandazioni di Agid; 



 

 

- si attesta che il software utilizzato da Adisu per la gestione del servizio di diritto allo studio è di proprietà 

della società In4matic srl che è l'unica autorizzata ad effettuare interventi di manutenzione ed assistenza su 

tale sistema; 

- al fine di garantire la continuità del servizio, si reputa opportuno proseguire anche per l'anno in corso il 

rapporto con la ditta IN4MATIC S.R.L. per la fornitura dei sistemi in oggetto; 

Considerato che: 

- la copertura economica per l’affidamento del servizio in oggetto è data per il 2020 - quindi per il servizio già 

erogato – dalla Convenzione biennale 2019-2020 sottoscritta da Adisu e Umbria Digitale con Protocollo 

0001683 del 10/05/2019; 

- la copertura economica per il 2021 è assicurata dalla Convenzione annuale per il 2021 sottoscritta tra le 

parti con Protocollo 0004228 del 31/12/2020; 

Tenuto conto che il servizio richiesto tramite Relazione del P.M. riguarda il servizio di assistenza, 

manutenzione e conduzione per ADISU del sw I-Stud: 

• sistema informativo del diritto allo studio  

• sistema integrazione inps 

• sistema di cooperazione adisu-unipg 

• sistema informativo dei servizi abitativi 

• sistema per la gestione della ristorazione 

ed è compreso il canone annuale per la licenza d’uso e per la conduzione delle attività; 

 

Considerato inoltre che: 

- il software per la gestione dei servizi riguardanti il diritto allo studio universitario e per la gestione integrata 

dei benefici agli studenti, è stato realizzato dalla Società IN4MATIC S.R.L.  con C.F. e P. IVA 01972110181 

e Sede Legale in Via Garibaldi 100 Chignolo Po, Padova – società di servizi informatici orientata 

principalmente alle soluzioni WEB BASED, leader in Italia nell’erogazione di servizi in modalità CLOUD 

riguardanti le attività del Diritto allo Studio Universitario e i servizi erogati dagli Atenei; 

- nella relazione d’acquisto del PM si evince che DirittoAlloStudio.it è la divisione di IN4MATIC S.R.L. che si 

occupa di soluzioni specifiche per l’ambito universitario e il diritto allo studio, avendo adottato, primo in Italia, 

un esclusivo e innovativo sistema di erogazione di servizi basato integralmente sulle opportunità offerte da 

Internet, ed è unico Cloud Provider dedicato alle problematiche relative al diritto allo studio universitario; 

 

Premesso quanto sopra, a seguito della nota inviata in data 14/04/2021 da parte dell’Agenzia ADISU, è 

stata avviata la Trattativa Diretta n. 1676940 all’interno del MePA, per procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando con un solo operatore economico (art. 63 comma 2 del D. Lgs 50/2016) con la 

Società IN4MATIC S.R.L., nell’ambito del bando “Servizi- Servizi per l’Information & Communication 

Technology”, per il servizio di assistenza e manutenzione software Diritto allo Studio, periodo 01/01/2020 – 

31/12/2021, per l’importo massimo a base d’asta pari a € 141.250,00 +iva; 

Considerato infine che : 

- è pervenuta dal sistema l’offerta della Società IN4MATIC S.R.L., per l’importo pari a € 141.200,00 +iva; 

- è pervenuta, come da richiesta, la dichiarazione di esclusiva sul software da parte del fornitore che precisa: 



 

 

• il Software utilizzato per i servizi relativi al Diritto allo Studio in uso presso Adisu Umbria è di 

esclusiva proprietà di In4maric srl a meno del software di base e le librerie di terze parti che 

compongono il framework utilizzato per lo sviluppo dell'intera applicazione; 

• tutto il codice in uso è frutto della progettazione, dello sviluppo e dei test svolti da In4matic che ne 

detiene la proprietà intellettuale, i programmi e la documentazione; 

• ne consegue la specifica ed esclusiva competenza di In4matic relativa alla manutenzione del 

software e la conoscenza funzionale delle specificità del Diritto allo Studio fanno di In4matic un 

fornitore in grado di supportare le richieste funzionali dell’Ente ADISU; 

- l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata quando i servizi possono essere forniti unicamente 

da un determinato operatore economico, quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, ovvero quando 

non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli; 

- sono state effettuate le verifiche sul concorrente, sulla veridicità delle dichiarazioni di insussistenza di 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla gara rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 relative 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC e tramite acquisizione del  DURC 

online: tali verifiche hanno dato esito positivo. 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende affidare il servizio in oggetto, tramite Trattativa  Diretta n. 

1676940 su MePA, alla Società IN4MATIC S.R.L. con C.F. e P. IVA 01972110181 e Sede Legale in Via 

Garibaldi 100 Chignolo Po, Padova, per le annualità 2020 e 2021, per un importo pari a € 141.200,00 +iva. 

CIG 872254255D. 

 

Perugia, 28/06/2021 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

                                                                                                                                  AUTORIZZA 

  L’AMMINISTRATORE UNICO 

        Ing. Fortunato Bianconi 


